Fälschung zu wissen, verkauft habe, und daß Danzig das Geld an sich genommen habe; es bat, dem 
Scheller das Geld zu verabfolgen. SA Danzig (StA Danzig), 300 Abt. ü  22, 170, 171, 172, 174, 
179, Qr. u. Abschr. *) Vgl. n. 159, 162 u. 165. ■) Vgl. n. 108.

vees sans enfraindre et les diz exposans estre favorablement traictez en leurs affaires, 
vous mandons, commandons et enjoingnons expressément en commectant se mestier 
est par ces presentes et a chacun de vous sur ce requis et comme a luy appartendra, 
que apres ce quil vous sera deuement apparu des dictes aliances, vous icelles faictes 
publier par tout, ou il appartendra, et faictes ou faictes faire expresse inhibicion 
et deffense de par nous a toutes maniérés de gens tant en general que en parti­
culier a son de trompe et cry public et autrement es lieux de voz povoirs et juri­
dictions, ou Ion a acoustume faire criz et proclamacions, que doresenavant selon 
et en ensuivant le contenu des dictes aliances ilz seuffrent et laissent les diz ex­
posans et chacun deulx et leurs gens, serviteurs et facteurs aller, demourer, venir 
et séjourner, conduire et raconduire leurs diz biens, denrees et marchandises 
seurement et saulvement par tout nos diz royaume, pays et seigneuries tant par 
mer que par terre, sans leur faire mectre ou donner ne souffrir estre fait mis ou 
donne aucun destourbier ou empeschement en corps ne en -biens en quelque ma­
niéré, que ce soit, contre ne ou préjudice des dictes aliances, et lequel se fait mis 
ou donne leur avoit este ou estoit, mectez le ou faictes mectre incontinant et sans 
delay a plaine délivrance et au premier estât et den en contraignant a ce faire 
et souffrir reaument et de fait tous ceulx, quil appartendra et qui pour ce seront 
a contraindre, par toutes voyes et maniérés deues et raisonnables, car ainsi nous 
plaist il et voulons estre fait. Ce faire vous avons donne et chacun de vous plain 
povoir, auctorite, commission et mandement especial, mandons et commandons 
a tous noz justiciers, officiers et subgetz, que a vous et chacun de vous, voz commis 
et depputez en ce faisant obéissent et entendent diligemment, et pour ce que 
de ces presentes les diz exposans pourrout avoir a besongner en plusieurs et 
divers lieux, nous voulons, que au vidimus dicelles fait soubz seel royal foy 
soit adjoustee comme a ce present original, pourveu toutesvoyes que les diz ex­
posans ne feront ne feront faire aucune chose contre ne ou préjudice des dictes 
aliances. Donne a Chinon le 16. jour de May lan de grâce 1488 et de nostre 
regne le cinquième1.